[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПУДОМЯГСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ___29.12_____2023

                                                                    № __906___

Об утверждении бюджетного прогноза
Пудомягского сельского поселения
на период до 2029 года
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.06.2014 №172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», областным законом Ленинградской области от 27.07.2015 №82-оз «О стратегическом планировании в Ленинградской области», Решением совета депутатов Пудомягского сельского поселения от 15.12.2022 № 180 «О формировании бюджетного прогноза Пудомягского сельского поселения Гатчинского муниципального района», Постановлением администрации Пудомягского сельского поселения от 09.11.2023 №727 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза муниципального образования Пудомягского сельского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области на долгосрочный период», администрация Пудомягского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить бюджетный прогноз Пудомягского сельского поселения на период до 2029 года (далее - бюджетный прогноз) согласно приложению.

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Пудомягского сельского поселения в сети Интернет.

Глава администрации

Пудомягского сельского поселения                                                                     С.В. Якименко
Исп.Мороз О.Р.
Приложение к постановлению
администрации Пудомягского
сельского поселения

от ___29.12.___2023 № _906__

Бюджетный прогноз Пудомягского сельского поселения
на период до 2029 года

1. Условия формирования бюджетного прогноза

Бюджетный прогноз разработан с учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики Пудомягского сельского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области (далее – Пудомягского сельского поселения) на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, на основе показателей прогноза социально-экономического развития Пудомягского сельского поселения до 2026 года, на базе статистических данных, включая предварительные итоги социально-экономического развития Пудомягского сельского поселения за 1 полугодие 2023 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Пудомягского сельского поселения за 2023 год.
Целью долгосрочного бюджетного планирования в Пудомягского сельского поселения является обеспечение предсказуемости динамики доходов и расходов бюджета Пудомягского сельского поселения, что позволяет оценивать факторы, влияющие на изменение объема доходов и расходов.
Основная задача долгосрочного бюджетного планирования состоит во взаимоувязке проводимой бюджетной политики с задачами по обеспечению устойчивого экономического роста, обеспечению эффективности управления.

При формировании бюджетного прогноза были реализованы следующие мероприятия:

- сформулированы основные направления бюджетной и налоговой политики Пудомягского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов;
- определены предельные объемы расходов бюджета Пудомягского сельского поселения на долгосрочный период до 2029 года, в том числе по муниципальным программам;

- определены приоритетные расходы бюджета Пудомягского сельского поселения;

- проведена оценка основных рисков и угроз сбалансированности бюджета Пудомягского сельского поселения, выработаны механизмы по их минимизации.
2. Сведения о прогнозируемой макроэкономической ситуации в долгосрочном периоде и ее влиянии на показатели бюджета поселения
Доходная часть местного бюджета формируется за счет собственных доходов, в том числе налогов и сборов по нормативам, утвержденным Бюджетным кодексом Российской Федерации и безвозмездных поступление из бюджета Гатчинского муниципального района Ленинградской области. Безвозмезные поступления были и остаются значительной долей в структуре дохода бюджета поселения.
Для увеличения доходной части бюджета Пудомягского сельского поселения необходимо принятие действенных мер по повышению налогового потенциала, в том числе:

- осуществление анализа обоснованности, эффективности и целесообразности предоставления налоговых льгот, установленных нормативными правовыми актами органов местного самоуправления;

- проведение целенаправленных мероприятий по сокращению имеющейся задолженности по налогам в рамках работы комиссий по неплатежам в бюджет;

- систематическая работа с организациями, которые в качестве налогового агента не перечисляют в бюджет налог на доходы физических лиц, удержанный с работников, нарушая тем самым налоговое законодательство;

- работу по легализации заработной платы, повышению её уровня всеми работодателями не ниже величины прожиточного минимума для трудоспособного населения, установленного в Ленинградской области.

Существенным аспектом налоговой политики будет также являться продолжение совершенствования налогового администрирования, что окажет положительное влияние на уровень доходной базы за счет повышения собираемости налоговых платежей во все уровни бюджетной системы, а также увеличения количества налогоплательщиков, работающих на территории Пудомягского сельского поселения. При этом особое внимание необходимо уделять вопросам полноты поступления в бюджет средств от предоставления в аренду земельных участков и недвижимого имущества.

Формирование расходов местного бюджета осуществляется в соответствии с расходными обязательствами в пределах реальных возможностей доходной части местного бюджета с учетом обеспечения приоритетного финансирования.
3. Основные характеристик бюджета поселения (доходы, расходы,
дефицит (профицит), источники финансирования дефицита,
объем муниципального долга, иные показатели)
Бюджетный прогноз сформирован на основании показателей объема поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет Пудомягского сельского поселения с учетом динамики за предыдущие периоды, индекса-дефлятора, характеризующего теп роста заработной платы, темпа роста численности занятых в экономике, промышленного производства, производство нефтепродуктов, отчет по Форме № 5-МН «О налоговой базе и структуре начислений по местным налогам».

Формирование расходов бюджета осуществляется в соответствии с расходными обязательствами по вопросам местного значения, установленными действующим законодательством. Планирование расходов местного бюджета осуществляется на основе реестра расходных обязательств поселения с учетом прогнозируемого уровня цен, тарифов на поставку товаров, оказание услуг организациями в соответствии с заключенными договорами.

Приоритетными направлениями расходов при формировании и исполнении бюджета на 2024 год и плановый период определены расходы, обеспечивающие социальную стабильность в поселении:

-  расходы на оплату труда и начисления на нее;

- расходы на оплату коммунальных услуг;

- развитие сети автомобильных дорог и сооружений на них;

- благоустройство территории Пудомягского сельского поселения.

Повышение эффективности планирования и использования бюджетных средств за счет осуществления следующих мероприятий:

  - недопущения образования несанкционированной кредиторской и дебиторской задолженности казенных учреждений;

- осуществления закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд поселения в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ " О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

Основными направлениями бюджетной политики в сфере управления расходами должны стать:

- Сохранение преемственности приоритетов, определенных в предыдущие годы;

-   Применение дифференцированного подхода к оптимизации расходов с учетом приоритетности расходов в условиях обязательного обеспечения исполнения публичных нормативных обязательств;

- Принятие решений по прекращению действующих расходных обязательств по результатам анализа эффективности их исполнения;

-  Принятие решений об установлении новых расходных обязательств только на основе тщательной оценки их эффективности и при наличии ресурсов для их гарантированного исполнения в пределах принятых бюджетных ограничений;

- Сохранение подходов к формированию расходов на оплату труда муниципальных служащих с учетом требований действующего законодательства;

-  Взвешенный подход к увеличению расходов на оплату труда работников муниципальных учреждений с учетом возможностей местного бюджета;

- Формирование реальных сроков реализации и объемов финансового обеспечения заявленных программ;

- Осуществление бюджетных инвестиций и реализация муниципальных программ на основе формализованных критериев отбора объектов муниципальных инвестиций, с учетом оценки эксплуатационных расходов будущих периодов и наличия положительного социального и бюджетного эффекта;

Прогноз основных характеристик бюджета Пудомягского сельского поселения на период до 2029 года представлены в Приложении 1.
4. Показатели финансового обеспечения муниципальных программ до 2029 года
Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Пудомягского сельского поселения на период до 2029 года представлены в Приложении 2.

Бюджетные ассигнования на финансовое обеспечение расходов в рамках муниципальных программ на 2024 год составят 56 071,49 тыс.руб. (или 68,6% от общего объема запланированных расходов), на непрограммные расходы – 25 643,6 тыс. руб. (или 31,4% от общего объема запланированных расходов).  Снижение програмных расходов в 2025 году до 51 000,79 тыс. руб.  и 2026 году до 38 065,25 тыс. руб. по причине отсутствия в прогнозном периоде расходов за счет целевых средств.

К непрограммным расходам отностся расходы по содержанию местной администрации, прочие общегосударственные расходы, расходы на выплаты пенсий бывшим работникам муниципальной службы.
Приложение 1

к Порядку разработки и

 утверждения бюджетного прогноза

Пудомягского сельского поселения

на долгосрочный период

Прогноз
основных характеристик бюджета Пудомягского сельского поселения

на период до 2029 г.
тыс. руб.
	Показатели
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год

	Доходы
	77 600,8
	76 380,4
	64 790,4
	65 456,4
	66 132,8
	66 819,9

	- собственные налоговые и неналоговые доходы
	41 187,8
	41 773,9
	42 429,6
	43 095,6
	43 772,0
	44 459,1

	- безвозмездные поступления
	36 413,0
	34 606,6
	22 360,8
	22 360,8
	22 360,8
	22 360,8

	Расходы
	81 715,1
	77 759,9
	67 480,0
	68 087,3
	68 768,2
	69 455,8

	Дефицит (профицит)
	-4 114,3
	-1 379,5
	-2 689,6
	-2 630,9
	-2 635,3
	-2 635,9

	Муниципальный долг на конец года
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

Приложение 2
к Порядку разработки и

 утверждения бюджетного прогноза

Пудомягского сельского поселения

на долгосрочный период
Показатели
финансового обеспечения муниципальных программ Пудомягского сельского поселения на период до 2029г.
тыс. руб.
	Показатели
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год

	Расходы, всего
	81 715,1
	77 759,9
	67 480,0
	68 087,3
	68 768,2
	69 455,8

	1. Программные расходы, всего
	56 071,5
	51 000,8
	38 065,3
	41 491,1
	41 906,0
	42 325,1

	Удельный вес (%)
	68,6%
	65,6%
	56,4%
	60,9%
	60,9%
	60,9%

	1.1. Муниципальная программа «Социально-экономическое развитие Пудомягского сельского поселения»
	56 071,5
	51 000,8
	38 065,3
	41 491,1
	41 906,0
	42 325,1

	2. Непрограммные расходы, всего
	25 643,6
	26 759,1
	29 414,7
	26 596,2
	26 862,1
	27 130,7

	Удельный вес (%)
	31,4%
	34,4%
	43,6%
	39,1%
	39,1%
	39,1%